公 部 総 第 3 0 号

令 和 ６ 年 ２ 月 1 9 日

 各 位

公正取引委員会事務総局

中 部 事 務 所 長

独占禁止法、下請法等説明会の開催について

平素は当委員会の業務全般につきまして、格別の御協力をいただき厚く御礼申し上げます。

さて、このたび、当事務所管内の経済団体及び当該団体に加盟されている事業者の皆様を対象

として、独占禁止法及び下請法についての理解を深めていただくとともに、当委員会が最近公表

した「独占禁止法コンプライアンスプログラムガイド」、「労務費の適切な転嫁のための価格交渉

に関する指針」、「フリーランス・事業者間取引適正化等法」の内容を知っていただき、今後の業

務にお役立ていただくために、下記のとおり説明会を開催します。

つきましては、参加を希望される場合には、別紙の「参加申込方法等について」を御確認いた

だき、令和６年３月８日（金）までに当委員会のウェブサイトに設置された申込フォームからお

申込みいただきますようお願いいたします。

記

１ 日  時 令和６年３月 13日（水） 13：30 ～ 15：30

２ 開催方法 Ｗｅｂ会議システム（オンライン）による生配信

３ 次    第（一部の内容のみの参加も可）

内 容 時 間

独禁法及び下請法の基礎について 13:30～14:25

実効的な独占禁止法コンプライアンスプログラムの整備・運用のた

めのガイドについて
14:25～14:40

質疑応答 14:40～14:45

（休 憩） 14:45～14:55

労務費の適切な転嫁のための価格交渉に関する指針について 14:55～15:10

フリーランス・事業者間取引適正化等法について 15:10～15:25

質疑応答 15:25～15:30

参加申込方法等について

１ 開催日時及び申込締切日

開 催 日 時：令和６年３月 13日（水） 13:30～15:30

        （※一部の内容のみ参加していただくことも可能です）

申込締切日：令和６年３月８日（金）

２ 参加申込方法及び注意事項

当委員会のウェブサイトに設置された申込みフォーム（下記 URL又は QRコード参

照）からお申込みください。申込みできない場合や、不明な点がある場合は下記の連

絡先まで御連絡ください。

※ 申込みフォームからの申込み後、登録フォーム画面に遷移しますが、その場合

でも申込みは完了しています。自動返信のメールが届くまでしばらくお待ちく

ださい。その上で、自動返信の申込み完了メールが届かない場合は、末尾に記載

の連絡先までお問い合わせください。

【申込フォーム URL】

https://www.jftc.go.jp/training/540/training/amatraining-2024-3.html

【申込フォーム QRコード】

https://www.jftc.go.jp/training/540/training/amatraining-2024-3.html

【注意事項】

・ 説明会で使用するＷｅｂ会議システムは、「Cisco Webex Meetings」です。

・ パソコンを使用してＷｅｂ会議システムに接続する場合には、専用のアプリケ

ーション又はインターネットブラウザのいずれかを利用することができますが、

スマートフォン等を使用する場合には事前に専用のアプリケーションをインスト

ールする必要があります。

・ 本説明会への参加に必要なパソコン、通信環境、費用等は、参加者において御準

備・御負担をお願いします。

・ インターネット回線を利用した説明会のため、通信環境によっては音声・画像に

乱れが生じるおそれがありますが、当該事象について公正取引委員会は一切の責

別紙

https://www.jftc.go.jp/training/540/training/amatraining-2024-3.html
https://www.jftc.go.jp/training/540/training/amatraining-2024-3.html

任を負いかねますので御了承ください（有線ＬＡＮでの接続を推奨します。）。

・ 説明会の録音・録画はお断りします。

・ 入手した個人情報は、本説明会実施業務以外の目的には使用いたしません。

３ 資料について

・ 使用する資料は、令和６年３月 11日（月）に、申込時に記載されたメールアド

レス宛てに送付しますので、申込担当者におかれましては、資料を参加者に配布

してください。

４ 接続テストについて

・ 説明会の実施に先立ち、令和６年３月 12日（火）13:30～16:30に接続テストを

行います。接続テストでは、Ｗｅｂ会議システムへの接続方法や操作方法等を確

認することができます。接続テストでは、実施時間帯を通じてテスト音声を流し

ておりますので、御都合の良い任意の時間帯で御参加いただき、接続状況等を確

認いただいた後、任意のタイミングで切断してください。

・ Ｗｅｂ会議システムへ接続するためのＵＲＬについては、令和６年３月 11日（月）

に、申込時に記載いただいたメールアドレス宛てに送信します。接続テストを希

望する参加者は、当該ＵＲＬを利用してＷｅｂ会議システムへ接続してください。

・ お使いの端末のインターネットへの接続方法が、仮想ブラウザ等の仮想環境を

利用するものである場合、Ｗｅｂ会議システムへの接続が不安定になる可能性が

あります。Ｗｅｂ会議システムへの接続の安定性をあらかじめ確認したい場合は、

接続テストの実施をお勧めします。

・ 接続できない場合や不明な点がある場合、下記の連絡先まで御連絡ください。

５ 説明会当日について

・ 説明会は、令和６年３月 13 日（水）13:30 から、Ｗｅｂ会議システム上で開始

いたします。

・ 説明会への参加には、接続テスト時と同じＵＲＬを使用します。

・ 説明会の開始時間は 13:30ですが、５分前までにＷｅｂ会議システムに接続し、

開始時間まで待機してください。

・ 接続できない場合や不明な点がある場合、下記の連絡先まで御連絡ください。

６ 説明会終了後に実施するアンケートについて

説明会終了後、５分間程度で終了するアンケートを実施します。本アンケートは

ウェブ上で実施しますので、説明会終了後は回線を切断せずにお待ちください。

（連絡先）

 公正取引委員会事務総局 中部事務所 経済取引指導官

（担当者：勝上
かつうえ

、山中
やまなか

）

 ＴＥＬ：０５２（９６１）９４２２

 メール：chubu_keizai02329@jftc.go.jp